
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

ORGANI ISTITUZIONALI

Decreto Sindacale N°: 211/2025

Sindaco: Prof. ANTONIO PANNONE

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE DELLA 
SEDE CONVENZIONATA DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI 
AFRAGOLA E CARDITO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02516-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/06/2025 al 03/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
LUCA ARUTA



2DecS N° 211/2025 del 17/06/2025

IL SINDACO

PREMESSO  che in  data  10  GIUGNO 2025 è  stata  sottoscritta  dai  Sindaci  dei  Comuni  di
AFRAGOLA e CARDITO la convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria
deliberata dai rispettivi Consigli comunali con:
1. deliberazione n. 46  del 09 giugno 2025 del Comune di AFRAGOLA,
dichiarata immediatamente eseguibile;
2. deliberazione  n.  39  del  27  maggio  2025  del  Comune  di  CARDITO,  dichiarata
immediatamente eseguibile;

LETTO  l’art.  n. 98 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede la possibilità per i Comuni di
stipulare  convenzioni  per  l’ufficio  di  Segretario  comunale,  comunicandone  l’avvenuta
costituzione all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali competente territorialmente;

VISTE le seguenti delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ex-Agenzia
Nazionale Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali:
- la deliberazione n. 113/2001, che stabilisce che nell’ipotesi in cui venga stipulato un
accordo per l’esercizio in forma convenzionata del servizio di segreteria comunale tra una sede
che risulta coperta da titolare e una o più sedi vacanti, l’unico Segretario titolare acquista la
titolarità della segreteria convenzionata;
- il punto 2 – Convenzioni – lett. a) della deliberazione n. 150/1999, in base alla quale
nelle sedi convenzionate sono di competenza del Sindaco del comune capo convenzione tutte le
fasi  procedurali  per  la  nomina  del  Segretario  titolare,  d’intesa  con  gli  altri  Sindaci  della
convenzione;

RICHIAMATO l’art. 16-ter, in particolare i commi 11, 12 e 13 del D.L. 30 dicembre 2019, n.
162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8;

DATO  ATTO  che,  in  ottemperanza  al  citato  art.  16-ter,  comma  12,  del  D.L.  162/2019,
convertito in L.8/2020, è stato emanato,  in data 21 ottobre 2020, il necessario e conseguente
Decreto  del  Ministro  dell’interno  avente  ad  oggetto:  “Modalità  e  disciplina  di dettaglio per
l’applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per  l’ufficio  di
Segretario comunale e provinciale”, pubblicato in G.U. – s.g. n. 297 del 30/11/2020;

VISTA  la  Circolare  del  Ministero  dell’interno  Albo  Nazionale  dei  Segretari  Comunali  e
Provinciali  prot.  n.  0014449  del  01/12/2020,  avente  ad  oggetto:  “Nuova  disciplina  delle
convenzioni per l’Ufficio di Segretario comunale e provinciale. Decreto del Ministro dell’interno
del 21/10/2020”;

CONSTATATO che le disposizioni contenute nel Decreto del Ministro dell’interno sopracitato,
recanti la nuova disciplina delle convenzioni per l’ufficio di segreteria comunale e provinciale di
cui  all’art.  98,  comma 3,  del decreto legislativo 267/2000, sono in vigore a far data  dal  1°
dicembre 2020;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DecS N° 211/2025 del 17/06/2025

DATO  ATTO  che  in  virtù  delle  disposizioni  contenute  nel  citato  decreto  del  Ministro
dell’interno 21 ottobre 2020 “La nomina del segretario è disposta dal sindaco del comune, o dal
presidente della provincia, avente la più elevata classificazione tra gli enti in convenzione e, a
parità di classificazione, da quello avente la maggiore popolazione. Tale comune o provincia
assume il ruolo di ente capofila”;

PRESO ATTO  che il  Ministero dell’Interno,  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e territoriali
Direzione centrale per le Autonomie, Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, ha
trasmesso  nota  protocollo  n.  18382  del  17.06.2025  ed  acquisita  con  prot.  n.  35559  del
17.06.2025 nella quale si assegna la dott.ssa Elisabetta Ferrara, quale Segretario titolare della
convenzione tra i due Enti. 

DATO ATTO,  pertanto,  che compete al  Comune di AFRAGOLA, quale comune capofila  la
nomina del Segretario Comunale titolare della segreteria convenzionata e per questo motivo di
procedere agli adempimenti consecutivi;
DECRETA

Di prendere atto della nota del Ministero dell’Interno, Albo nazionale dei Segretari Comunali e
Provinciali,  prot.  18382 del 17.06.2025 nonché delle  indicazioni  e prescrizioni  indicate  nella
stessa e per effetto

Di nominare  Segretario Comunale Dott.ssa  Elisabetta Ferrara,  nata a Napoli il 12.01.1976,
quale  Segretario  Generale  titolare  della  sede  convenzionata  di  fascia  1B  tra  i  Comuni  di
AFRAGOLA e CARDITO con decorrenza dal giorno 19 giugno 2025

Di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  Segretario  sopra  nominato  per  i  successivi
adempimenti;

Di inviare il  presente provvedimento al  Comune di Cardito e al  Ministero dell’interno Albo
Nazionale  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali,  nonché alla  Prefettura  –  Albo dei  Segretari
Comunali e Provinciali, Sezione Regionale Campania unitamente alla accettazione del Segretario

Afragola, lì 17.06.2025

IL SINDACO 

Prof. Antonio Pannone

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	DECRETA

		2025-06-18T23:22:36+0200
	ANTONIO PANNONE


		2025-06-18T23:22:38+0200
	ANTONIO PANNONE




